---

<sup>866</sup>*Inst. or.* 11, 3, 27.

<sup>867</sup>Érasme, *op. cit.*, p. 18 r°.

<sup>868</sup>*Ibidem*, p. 18 v°.

<sup>869</sup>*Ibidem*, p. 18 v°.

<sup>870</sup>*De officiis* 1, 126-128. Il en est de même peu après pour les remarques relatives à l'urine : c'est de la physiologie ; c'est de l'éducation primaire ; cela ne concerne pas l'orateur en principe (on n'est pas orateur toute la journée, mais pour un temps donné) ; c'est l'occasion pour Érasme de montrer son bon sens, dans la distinction qu'il fait entre la santé (nécessité naturelle) et la bienséance. En revanche, le rhéteur n'a pas à envisager le corps intime, le corps privé.

<sup>871</sup>Érasme, *op. cit.*, p. 19 v°. Ce conseil rappelle celui de Sénèque à Lucilius : "*Aliquis uir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante uiuamus et omnia tamquam illo uidente faciamus.*" (*Ep.* 11, 8). Certes, les anges ont remplacé l'homme de bien, et l'enjeu est de moindre importance, mais l'avis est toujours précieux.

*praeceps, quorum alterum est mollium alterum furiosorum : nec vacillans, quod a Fabio improbat*<sup>872</sup>. Il ne fait que mentionner la gesticulation des mains.

Les considérations sur le vêtement (ch. 2), beaucoup moins développées, sont soumises, plus encore que pour le corps, à la relativité : *In summa dictum est de corpore nunc de cultu paucis, eo quod vestis quodammodo corporis corpus est, et ex hac quoque licet habitum animi coniiicere. Quanquam hic certus praescribi modus non potest, eo quod non omnium par est vel fortuna, vel dignitas, nec apud omnes nationes eadem decora sunt aut indecora, postremo nec omnibus seculis eadem placent displicentue*<sup>873</sup>. Relevons le sens qu'Erasme donne au vêtement, comme « corps du corps », qui pourrait être utile pour l'orateur. Quintilien consacre quelques paragraphes au vêtement, mais pas en tant que reflet de la personnalité : le vêtement est conçu par lui comme un accessoire, un adjuvant de la parole, et non pas comme un trait d'individualité. Tels sont les principes généraux : *Cultus non est proprius oratoris aliquis, sed magis in oratore conspicitur. Quare sit, ut in omnibus honestis debet esse, splendidus et uirilis. Nam et toga et calceus et capillus tam nimia cura quam negligentia sunt reprehendenda*<sup>874</sup>. Ces indications succinctes n'en sont pas moins riches : elles rappellent que l'orateur est un homme de bien (*honestus*), et le souci de l'élégance et de la virilité est un trait particulièrement développé dans les traités de civilité, notamment le *Courtisan* et la grâce. Il y a un autre élément qui annonce le *Courtisan* et la *sprezzatura* : le moyen terme entre recherche excessive dans la mise et négligence<sup>875</sup>. Le traitement du vêtement est inégal dans la tradition de l'action oratoire : dès l'Antiquité, il y a parfois une section intitulée *cultus*. Ces principes sont abondamment développés par la civilité, tandis que ce que détaille Quintilien, à savoir le parti que l'on peut tirer des mouvements de toge, n'a plus de valeur en raison de l'évolution du vêtement, mais aussi parce que cela est étroitement lié au fait de prononcer un discours.